



Secretaria Municipal de Saúde
Santo Antônio de Pádua
Estado do Rio de Janeiro

PROCESSO Nº: **0203/2024**

FOLHA: _____ RUBRICA: _____

ASSUNTO: **ESCLARECIMENTOS AO EDITAL 009/2024.**

OBJETO: **FORNECIMENTO DE TOMÓGRAFO COMPUTADORIZADO (PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE – Nº. DA PROPOSTA: 04249.257000/1230-13 – MINISTÉRIO DA SAÚDE).**

IMPUGNANTE: **SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA.**

DOS FATOS:

Trata-se de **SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS** ao **EDITAL 009/2024** que tem por objeto o **FORNECIMENTO DE TOMÓGRAFO COMPUTADORIZADO (PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE – Nº. DA PROPOSTA: 04249.257000/1230-13 – MINISTÉRIO DA SAÚDE)**, apresentado pela empresa **SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA.**

DA TEMPESTIVIDADE:

Preliminarmente, cumpre fazer uma análise dos requisitos formais para a apresentação da **SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS.**

A **SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS** da empresa **SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA**, foi encaminhada no dia **27/02/2025**. Assim sendo, verifica-se que a **SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS** ao **EDITAL 009/2024** foi interposto **tempestivamente**, eis que a sessão de julgamento está agendada para o dia **11/03/2025**.



Secretaria Municipal de Saúde
Santo Antônio de Pádua
Estado do Rio de Janeiro

PROCESSO Nº: **0203/2024**

FOLHA: _____ RUBRICA: _____

O solicitante de forma sintetizada **postula os seguintes esclarecimentos:**

1. QUANTO AO DESCRITIVO TÉCNICO DO EQUIPAMENTO:

Características Técnicas:

Pede Edital:

5. Campo de visão na reconstrução de no mínimo 50 cm;

Pedido de Alteração:

5. Campo de visão (FOV) variável na aquisição e reconstrução, contendo um FOV mínimo de 5cm ou inferior, e um FOV máximo de 70 cm ou superior.

Justificativa:

Possuir um campo de visão de aquisição e reconstrução pequeno (5cm), beneficia uma melhor resolução e visualização de estruturas/órgãos muito pequenos.

Possuir um campo de visão de aquisição e reconstrução grande (70cm), é fundamental e beneficia uma melhor resolução e visualização de estruturas/órgãos grandes, ou seja, Pacientes Obesos.

Gantry:

Pede Edital:

faixa de angulação de +/- 30°;

Pedido de Alteração:

9. Faixa de angulação mecânica/física e digital mínima de -30°/+ 30°;

Justificativa:

Ponto de extrema importância para garantir a realização de exames sem a incidência de Radiação direta em órgãos sensíveis do corpo, como por ex. Cristalino, ponto é fundamental uma vez que a radiação é acumulativa.



Secretaria Municipal de Saúde
Santo Antônio de Pádua
Estado do Rio de Janeiro

PROCESSO Nº: **0203/2024**

FOLHA: _____ RUBRICA: _____

Existem equipamentos no mercado com apenas Angulação Digital, onde desta maneira não é possível eliminar a radiação incidente nestes órgãos.

Todos os competidores possuem equipamentos deste porte com Angulação FÍSICA do Gantry.

Pede Edital:

Reconstrução de imagens axiais em matriz 512x512 ou superior de, no mínimo, 40 imagens/segundo.

Pedido de Alteração:

Reconstrução de imagens axiais em matriz 512x512 ou superior de, no mínimo, 70 imagens/segundo ou superior

Justificativa:

Ponto fundamental para garantir velocidade e agilidade nas reconstruções das imagens adquiridas, deixando o equipamento livre e desbloqueado para novas aquisições de novos pacientes.

Pede Edital:

20. Capacidade térmica do anodo mínima de 7.5 MHU;

Pedido de Alteração:

20. Capacidade térmica do anodo mínima de 7.0 MHU ou superior;

Justificativa:

Os equipamentos disponíveis no mercado, de 64 canais/ 128 cortes, possuem um tubo de Rx com a capacidade térmica de, 7.0MHU, 7.5MHU e 8.0MHU.

Cada equipamento, por projeto, possui variações nos valores nominais de suas especificações, entretanto, sem prejuízo clínico nenhum, já que passa por aprovações nos órgãos regulamentadores mais criteriosos, possuindo diversas certificações que comprovam seu atendimento técnico e clínico, como por exemplo, INMETRO e ANVISA no âmbito nacional e FDA como exemplo internacional mais renomado.



Secretaria Municipal de Saúde
Santo Antônio de Pádua
Estado do Rio de Janeiro

PROCESSO Nº: **0203/2024**

FOLHA: _____ RUBRICA: _____

Nosso equipamento possui um tubo de 7.0 MHU com uma capacidade de resfriamento de 1700 KHU/min e capacidade de aquisição contínua de 300s ininterruptos.

Mesa do Paciente:

Pede Edital:

22. Capacidade para suportar um paciente de no mínimo 250 Kg;

Pedido de Alteração:

22. Capacidade para suportar um paciente de no mínimo 225 Kg ou superior;

Justificativa:

Possuir uma capacidade de suportar um peso maior, é fundamental e beneficia um melhor posicionamento e visualização de estruturas/órgãos grandes, ou seja, Pacientes Obesos.

Pede Edital:

Console com capacidade de aquisição e reconstrução respectivamente, contendo 01 monitor LCD colorido de, no mínimo, 19 polegadas, teclado e mouse.

Pedido de Alteração:

Console com capacidade de aquisição e reconstrução respectivamente, contendo 01 monitor LCD ou LED, tela plana, colorido de, no mínimo, 24 polegadas, com matriz mínima de 1920 x 1080, teclado e mouse.

Justificativa:

O Equipamento a ser ofertado pela Siemens, possui, 01 Monitor multi tarefas, tela plana de 24" 60cm, Flat Screen com resolução de 1.920 x 1.080, e um tablete móvel, acoplado ao Gantry Tela touch com 12 "diagonal Full HD (1920 x 1280) anti-reflexo, com funcionabilidade de visualização e reconstrução das imagens. Workstation estação de trabalho independente



Secretaria Municipal de Saúde
Santo Antônio de Pádua
Estado do Rio de Janeiro

PROCESSO Nº: **0203/2024**

FOLHA: _____ RUBRICA: _____

Pede Edital:

monitor colorido tipo flat screen de, no mínimo, 19 polegadas,

Pedido de Alteração:

monitor colorido tipo flat screen de, no mínimo, 24 polegadas ou superior, com matriz mínima de 1920 x 1080, teclado, mouse;

Justificativa:

O Equipamento a ser ofertado pela Siemens, possui, 01 Monitor multi tarefas, tela plana de 24" 60cm, Flat Screen com resolução de 1.920 x 1.080, e um tablet móvel, acoplado ao Gantry Tela touch com 12 "diagonal Full HD (1920 x 1280) anti-reflexo, com funcionabilidade de visualização e reconstrução das imagens.

2. QUANTO A SOLICITAÇÃO DE AMOSTRA:

Solicita o edital: "Os produtos de procedência duvidosa não serão aceitos, sendo facultado ao SETOR DEMANDANTE solicitar a apresentação de folders, catálogos, amostras, certificação ou declaração do fabricante que ateste a proveniência e segurança, a fim de assegurar que os materiais estão em conformidade com a especificação indicada e com as normas vigentes."

Esclarecemos o equipamento médico Tomografia computadorizada, objeto da licitação, é fabricado sob demanda em decorrência de sua complexidade e necessidade específica, necessitando de aplicação e treinamento específicos para serem utilizados.

Informamos que o equipamento possui o registro do órgão regulador (ANVISA) e certificado de boas práticas de fabricação.

Sendo assim, questionamos ao Sr. Pregoeiro a possibilidade de substituição das amostras aqui solicitadas pelos certificados acima mencionados anexados aos manuais e catálogos técnicos.



Secretaria Municipal de Saúde
Santo Antônio de Pádua
Estado do Rio de Janeiro

PROCESSO Nº: **0203/2024**

FOLHA: _____ RUBRICA: _____

3. QUANTO AO PRAZO SOLICITADO PARA PRESTAÇÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA/CHAMADOS:

Solicita o edital: "2. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, à suas expensas, no total ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais nela empregados, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, de acordo com o art. 129, caput da Lei Federal nº14.133/2021."

A Siemens Healthineers possui um serviço de UPTIME SERVICE que realiza um atendimento de assistência técnica através do número 0800-55-48-38, com abertura de chamado 24 (vinte e quatro) horas por dia, 7 (sete) dias por semana, sendo realizado o atendimento remoto especializado no próximo dia útil da abertura do chamado e, se preciso, atendimento presencial em até 24 horas úteis. Para os equipamentos que envolvam peça importadas, solicitamos a extensão do prazo de reparo para 15 (quinze) dias úteis, visto se tratar de um processo de importação e fiscalização da ANVISA e Receita Federal, não tendo a Siemens qualquer tipo de controle. Portanto, baseado no tempo médio de desembarço, gostaríamos que o prazo a ser considerado seja de 15 (quinze) dias úteis.

Dessa forma, podemos considerar que atendemos a necessidade da instituição através desse atendimento?

4. QUANTO À CONDIÇÃO DE SUBSTITUIÇÃO IMEDIATA:

Solicita o edital: "9. Trocar, às suas expensas, o produto que vier a ser recusado, certo que o recebimento provisório não importa sua aceitação definitiva, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis."

Informamos que caso os equipamentos apresentem defeitos durante o prazo de garantia, os mesmos serão devidamente reparados e não substituídos.

Não faz sentido a substituição imediata do equipamento quando da apresentação de falhas; para tanto, há o prazo de garantia do equipamento.



Secretaria Municipal de Saúde
Santo Antônio de Pádua
Estado do Rio de Janeiro

PROCESSO Nº: **0203/2024**

FOLHA: _____ RUBRICA: _____

Ainda, os equipamentos médicos são complexos, de grande porte, de procedência estrangeira e fabricados sob demanda, o que prejudica a logística de substituição e entrega de novos dispositivos.

Ressaltamos que a substituição dos equipamentos ocorrerá apenas em última instância; sendo aplicável somente nos casos em que se realmente constate a impossibilidade de reparo ou quando o equipamento for entregue em desacordo com as especificações do edital.

Caso seja, de fato, necessária a substituição do equipamento, o prazo necessário para tanto será de 150 (cento e cinquenta) dias, considerando que este equipamento é fabricado sob demanda, para atender especificamente as exigências do edital, e, portanto, não há estoque para pronta entrega.

E diante dos argumentos trazidos pelo **solicitante**, necessária foi a realização de **diligências** a fim de instruir a resposta à **SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS** apresentada, haja vista se tratar de questões técnicas afetas ao objeto licitado.

À luz desse dispositivo, a **SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS** foi encaminhada ao **SETOR DEMANDANTE** para análise e manifestação.

O **SETOR DEMANDANTE** assim informou:

“Questionamento:

Campo de visão variável entre 50 e 500 mm ou superior.

Resposta:

O campo de visão foi determinado de acordo com os critérios técnicos mínimos a fim de garantir o desempenho e a segurança do projeto, de acordo com as necessidades do **HOSPITAL HÉLIO MONTEZANO DE OLIVEIRA**, observados os princípios da Isonomia e da Legalidade.



Secretaria Municipal de Saúde
Santo Antônio de Pádua
Estado do Rio de Janeiro

PROCESSO Nº: **0203/2024**

FOLHA: _____ RUBRICA: _____

A alteração pretendida representa uma transformação substancial que pode prejudicar a competitividade.

Ademais, a caracterização do **campo de visão** foi extraída da descrição prevista na **PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE – Nº DA PROPOSTA: 04249.257000/1230-13** que por sua vez reproduz a especificação prevista no **SIGEM - SISTEMA DE INFORMAÇÃO E GERENCIAMENTO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES FINANCIÁVEIS PARA O SUS.**

O **SISTEMA DE INFORMAÇÃO E GERENCIAMENTO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES FINANCIÁVEIS PARA O SUS - SIGEM** é uma ferramenta que permite acesso rápido às fontes de informações técnico-econômicas disponibilizadas pelo **PROGRAMA DE COOPERAÇÃO TÉCNICA - PROCOT** e contribui para a emissão de pareceres técnicos bem fundamentados e padronizados.

Esta ferramenta, **SIGEM - SISTEMA DE INFORMAÇÃO E GERENCIAMENTO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES FINANCIÁVEIS PARA O SUS**, é utilizada para administrar o banco de dados mantido pelo **MINISTÉRIO DA SAÚDE** e gerenciar as informações técnico-econômicas dos itens pertencentes à **RELAÇÃO NACIONAL DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES FINANCIÁVEIS PARA O SUS - RENEM.**

O **SIGEM - SISTEMA DE INFORMAÇÃO E GERENCIAMENTO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES FINANCIÁVEIS PARA O SUS** disponibiliza as informações das configurações, especificações e preços sugeridos pelo **MINISTÉRIO DA SAÚDE** e outras informações relacionadas aos itens da **RELAÇÃO NACIONAL DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES FINANCIÁVEIS PARA O SUS – RENEM**, permitindo que as instituições públicas se orientem para a elaboração de suas especificações técnicas e para a estruturação dos serviços.



Secretaria Municipal de Saúde
Santo Antônio de Pádua
Estado do Rio de Janeiro

PROCESSO Nº: **0203/2024**

FOLHA: _____ RUBRICA: _____

E em consulta ao portalfns.saude.gov.br, foi certificada que no banco de dados do **SIGEM - SISTEMA DE INFORMAÇÃO E GERENCIAMENTO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES FINANCIÁVEIS PARA O SUS** encontram-se as seguintes empresas participantes do **PROGRAMA DE COOPERAÇÃO TÉCNICA - PROCOT**:

1. CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA;
2. GE HEALTHCARE DO BRASIL COM. E SERV. PARA EQUIP. MEDICO-HOSPITALARES LTDA;
3. IMEX MEDICAL INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI;
4. PHILIPS MEDICAL SYSTEM LTDA;
5. SIEMENS HEALTHCARE DIAGNÓTICOS S.A.

Da informação extraída do banco de dados do **SIGEM - SISTEMA DE INFORMAÇÃO E GERENCIAMENTO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES FINANCIÁVEIS PARA O SUS**, depreende-se que a empresa, **SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA**, está apta para atender o **campo de visão** especificado, em nada sendo restringida em sua atuação com a descrição prevista, constatando-se que sua irresignação não comporta acolhida.

Portanto, **não** deve ser acolhido o pedido de alteração relativo ao **campo de visão**.

Questionamento:

Faixa de angulação de +/-30°.

Resposta:

O edital caracteriza a faixa de angulação do *gantry* em **apenas** em "+/-30°". E dessa forma, será aceita faixa de angulação física/mecânica, digital ou ambos.

Portanto, **não** deve ser acolhido o pedido de alteração relativo à **faixa de angulação**.



Secretaria Municipal de Saúde
Santo Antônio de Pádua
Estado do Rio de Janeiro

PROCESSO Nº: **0203/2024**

FOLHA: _____ RUBRICA: _____

Questionamento:

Reconstrução de imagens 512x512 ou superior de, no mínimo, 40 imagens/segundo.

Resposta:

A determinação da velocidade relativa à **reconstrução de imagens** se efetivou consoante os critérios técnicos mínimos a fim de garantir o desempenho e a segurança do projeto, de acordo com as necessidades do **HOSPITAL HÉLIO MONTEZANO DE OLIVEIRA**, observados os princípios da Isonomia e da Legalidade.

Assim sendo, o equipamento que gerar 70 imagens/segundo será aceito, porquanto o edital estipula velocidade **mínima de 40 imagens/segundo**.

Portanto, **não** deve ser acolhido o pedido de alteração relativo à **velocidade da reconstrução das imagens**.

Questionamento:

Capacidade térmica do anodo de no mínimo 7,5 MHU.

Resposta:

O ânodo de 7,5 MHU oferece uma maior margem de segurança para exames mais intensivos e de alta resolução.

Portanto, a área clínica, levando em consideração a elevada demanda, decidiu-se por um equipamento com maior performance e eficiência térmica, onde o modelo de 7,5 MHU é eleito, principalmente em cenários clínicos com maior volume de exames ou onde a qualidade de imagem de alta definição é crucial.



Secretaria Municipal de Saúde
Santo Antônio de Pádua
Estado do Rio de Janeiro

PROCESSO Nº: **0203/2024**

FOLHA: _____ RUBRICA: _____

E conforme pesquisa realizada, foi constatada que todas as **marcas/fabricantes** existentes no mercado dispõem de equipamentos **aptos a atender integralmente à exigência de capacidade térmica do anodo de no mínimo 7,5 MHU.**

Portanto, **não** deve ser acolhido o questionamento referente à capacidade térmica do anodo, devendo, pois, se manter a descrição da "**capacidade térmica do anodo de no mínimo 7,5 MHU**".

Questionamento:

Mesa do paciente com peso suportável de, no mínimo, 250kg.

Resposta:

E no que concerne à indagação da **mesa do paciente**, igualmente foi observada que todas as **marcas/fabricantes** existentes no mercado dispõem de equipamentos **aptos** a atender integralmente à exigência de **peso suportável de, no mínimo, 250kg.**

Ressalta-se que a mesa de alta capacidade é indispensável para o atendimento dos pacientes bariátricos, assim como para a promoção de uma assistência democrática e que possa viabilizar diagnósticos de qualidade a todos os indivíduos que venham a precisar de nosso acolhimento.

Dessa forma, a mesa com **maior capacidade de carga** se mostra ideal, proporcionando maior segurança e estabilidade, garantindo que pacientes com peso elevado possam ser posicionados de forma adequada e segura.



Secretaria Municipal de Saúde
Santo Antônio de Pádua
Estado do Rio de Janeiro

PROCESSO Nº: **0203/2024**

FOLHA: _____ RUBRICA: _____

As solicitações de alteração da capacidade da mesa do paciente são consideradas improcedentes, uma vez que as especificações estabelecidas asseguram a competitividade do certame, promovendo um processo isonômico, e priorizam tecnologias que impactam positivamente na segurança e experiência dos pacientes, além de melhorar a eficiência operacional.

Portanto, **não** deve ser acolhido o pedido de alteração relativo à **capacidade da mesa do paciente**.

Questionamento:

Monitor LCD colorido de, no mínimo, 19 polegadas, teclado e mouse/monitor colorido tipo *flat screen* de, no mínimo, 19 polegadas.

Resposta:

O edital informa que o **monitor** deve ser **LCD** de, **no mínimo, 19 polegadas e colorido e tipo *flat screen***.

Desse modo a oferta de equipamentos superiores e com tecnologias mais modernas serão aceitos, sem que haja prejuízo à disputa e aos licitantes.

Portanto, **não** deve ser acolhido o pedido de alteração relativo ao **monitor**.

Questionamento:

Em relação à **apresentação de *folders*, catálogos, amostras, certificação ou declaração do fabricante** que ateste a proveniência e segurança, a fim de assegurar que os materiais estão em conformidade com a especificação indicada e com as normas vigentes.



Secretaria Municipal de Saúde
Santo Antônio de Pádua
Estado do Rio de Janeiro

PROCESSO Nº: **0203/2024**

FOLHA: _____ RUBRICA: _____

Resposta:

Cumpre informar, que qualquer **documento idôneo**, dentre eles, manuais e catálogos técnicos, assim como o certificado de boas práticas de fabricação, serão plenamente aceitos.

Questionamento:

Em relação à **obrigação** de reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, à suas expensas, no total ou em parte, o **objeto** em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais nela empregados, no prazo máximo de **15 (quinze) dias úteis**, de acordo com o **art. 129, caput** da **Lei Federal nº14.133/2021**.

Resposta:

A **obrigação** de reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, à suas expensas, no total ou em parte, o **objeto** em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais nela empregados, está inserida no contexto da **manutenção corretiva** prevista na **cláusula 13.4** da **MINUTA DO CONTRATO (ANEXO III)**, que assim dispõe:

“**13.4.** Entende-se por **manutenção corretiva** aquela destinada a corrigir os defeitos apresentados pelo **equipamento/material permanente**, compreendendo a substituição de peças, realização de ajustes, reparos e correções necessárias, de acordo com as normas técnicas específicas e orientação consignadas no manual do fabricante.”

A **cláusula 13.6** da **MINUTA DO CONTRATO (ANEXO III)**, informa que a **Contratada** deverá realizar a **manutenção corretiva** no prazo de **15 (quinze) dias úteis**, contados da data da notificação encaminhada ao **e-mail** indicado no contrato.



Secretaria Municipal de Saúde
Santo Antônio de Pádua
Estado do Rio de Janeiro

PROCESSO Nº: **0203/2024**

FOLHA: _____ RUBRICA: _____

E já a **cláusula 13.7** da **MINUTA DO CONTRATO (ANEXO III)**, estabelece que o prazo para a realização da **manutenção corretiva** poderá ser prorrogado, quando solicitado expressamente pela **Contratada** e sendo acolhidas pelo **Contratante**, as justificativas apresentadas.

Portanto, havendo apresentação de justificativas idôneas e aceitáveis, o prazo relativo à **obrigação** de reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, à suas expensas, no total ou em parte, o **objeto**, poderá ser prorrogado, conforme a **cláusula 13.7** da **MINUTA DO CONTRATO (ANEXO III)**.

Questionamento:

Em relação à **obrigação** de trocar, às suas expensas, o **produto** que vier a ser recusado, certo que o recebimento provisório não importa sua aceitação definitiva, no prazo máximo de **15 (quinze) dias úteis**.

Resposta:

A **obrigação** de trocar, às suas expensas, o **produto** que vier a ser recusado, certo que o recebimento provisório não importa sua aceitação definitiva, está inserida no contexto da **manutenção corretiva** prevista na **cláusula 13.4** da **MINUTA DO CONTRATO (ANEXO III)**, que assim dispõe:

“**13.4.** Entende-se por **manutenção corretiva** aquela destinada a corrigir os defeitos apresentados pelo **equipamento/material permanente**, compreendendo a substituição de peças, realização de ajustes, reparos e correções necessárias, de acordo com as normas técnicas específicas e orientação consignadas no manual do fabricante.”

A **cláusula 13.6** da **MINUTA DO CONTRATO (ANEXO III)**, informa que a **Contratada** deverá realizar a **manutenção corretiva** no prazo de **15 (quinze) dias úteis**, contados da data da notificação encaminhada ao **e-mail** indicado no contrato.



Secretaria Municipal de Saúde
Santo Antônio de Pádua
Estado do Rio de Janeiro

PROCESSO Nº: **0203/2024**

FOLHA: _____ RUBRICA: _____

E já a **cláusula 13.7** da **MINUTA DO CONTRATO (ANEXO III)**, estabelece que o prazo para a realização da **manutenção corretiva** poderá ser prorrogado, quando solicitado expressamente pela **Contratada** e sendo acolhidas pelo **Contratante**, as justificativas apresentadas.

Portanto, havendo apresentação de justificativas idôneas e aceitáveis, o prazo relativo à **obrigação** de trocar, às suas expensas, o **produto** que vier a ser recusado, certo que o recebimento provisório não importa sua aceitação definitiva, poderá ser prorrogado, conforme a **cláusula 13.7** da **MINUTA DO CONTRATO (ANEXO III)**."

DA CONCLUSÃO:

Consigna-se que o **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE** não detém conhecimento técnico para fazer juízo de valor quanto às dúvidas apresentadas.

Diante do exposto, presta os esclarecimentos solicitados de acordo com as informações prestadas pelo **SETOR DEMANDANTE** e pelas razões acima desenvolvidas.

Santo Antônio de Pádua, **10/03/2025**.

Rafael Lyons

Secretário Municipal de Saúde